
  

  

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.iconservatoriosienai.it 

Email: international@conservatoriosiena.it 

DETERMINAZIONE N. 103 del 5 Giugno 2025 

 

Oggetto: Programma Comunitario di Mobilità Internazionale Erasmus Plus, Impegno di spesa. 

Anno Accademico 2023/2024 – CUP: F61I23000250006  

Anno Accademico 2024/2025 – CUP: F61I24000100006 

Anno Accademico 2025/2026 – CUP: F61I25000070006  

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 

che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di nuovi 

Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

CONSIDERATO 

CHE il 1° novembre 2024 ha avuto inizio l'A.A. 2024/25; 

CHE il Conservatorio di musica “Rinaldo Franci” partecipa al Programma Erasmus Plus, programma 

dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport 2021-2027, con attribuzione di 

specifica E.C.H.E. (ERASMUS CHARTER FOR HIGHER EDUCATION); 

RICHIAMATE 

la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000131087 nell’ambito del Programma Erasmus+ - Settore 



 

 

Istruzione Superiore, Attività KA1, Mobilità per l'apprendimento individuale, tra Istituto Franci e Agenzia 

Indire; 

la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000199009 nell’ambito del Programma Erasmus+ - Settore 

Istruzione Superiore, Attività KA1, Mobilità per l'apprendimento individuale, tra Istituto Franci e Agenzia 

Indire; 

le Linee guida e criteri per la ripartizione dei fondi destinati alle mobilità internazionali ERASMUS+ 

approvate con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 14 ottobre 2022; 

PRESO E DATO ATTO  

CHE in data 02/08/2023, con contabile in ingresso n. 319, è stata accertata la somma di euro 29.736,00, a 

titolo di prefinanziamento pari all'80% dell'importo attribuito all'Istituto per il Progetto Erasmus CALL2023, 

e destinata alla promozione delle mobilità internazionali che saranno avviate nel periodo 1° giugno 2023 – 

31 luglio 2025; 

CHE il Bando del Conservatorio Franci per la mobilità Erasmus + per l’anno accademico 2023/24 è stato 

approvato con Decreto del Direttore n. 45 del 23/12/202, e che la relativa graduatoria è stata acquisita agli 

atti con Decreto del Direttore n. 12 del 1° Marzo 2023 e aggiornata con Decreto del Direttore n. 20 del 19 

Aprile 2024; 

CHE in data 04/12/2024, con contabile in ingresso n. 641, è stata accertata la somma di euro 2.776,00, a 

titolo di integrazione a seguito di Rapporto Intermedio, presentato in data 28 Settembre 2024 

(prot.n.4185/2024), dell'importo attribuito all'Istituto per il Progetto Erasmus CALL2023, e destinata alla 

promozione delle mobilità internazionali che saranno avviate nel periodo 1° giugno 2023 – 31 luglio 2025; 

CHE il M° Marco Del Greco, docente a tempo indeterminato in organico, nell’ambito della graduatoria 
suddetta, risulta positivamente collocato e, in conseguenza della stessa, assegnatario di un contributo 
finanziario Erasmus+ per la mobilità staff per insegnamento della durata di n. 3 giorni è pari a € 915,00; 

CHE il M° Marco Del Greco effettuerà la sua mobilità presso il Conservatorio di Lubecca (Musikhochschule 
Lübeck) dal 26 al 29 maggio 2025 per un totale di n. 3 giorni; 

CHE in data 21/06/2024, con contabile in ingresso n. 364, è stata accertata la somma di euro 20.109,60, a 

titolo di prefinanziamento pari all'80% dell'importo attribuito all'Istituto per il Progetto Erasmus CALL2024, 

e destinata alla promozione delle mobilità internazionali che saranno avviate nel periodo 1° giugno 2024 – 

31 luglio 2026; 

CHE il Bando del Conservatorio Franci per la mobilità Erasmus + per l’anno accademico 2024/25 è stato 

approvato con Decreto del Direttore n. 52 del 27/12/2023, e che la relativa graduatoria è stata acquisita agli 

atti con Decreto del Direttore n. 5 del 1° Febbraio 2024; 

CHE la studentessa Laura Bemporad (matr.n.523) nell’ambito della graduatoria suddetta, risulta 

positivamente collocata e, in conseguenza della stessa, già assegnataria del contributo finanziario Erasmus+ 

pari a € 1.493,00; 

CHE la suddetta studentessa sta attualmente svolgendo la sua mobilità presso il Conservatorio di Graz 

(Universitat für Musik und Darstellende Kunst Graz) per studio dal 28 Febbraio 2025 al 3 Luglio 2025 per 

totale di 128 giorni; 

VISTA la comunicazione della suddetta studentessa, pervenuta in data 28 aprile 2025, con la quale ha 

espressamente richiesto un’estensione della propria mobilità per il semestre invernale presso il medesimo 

istituto ospitante; 



  

  

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.iconservatoriosienai.it 

Email: international@conservatoriosiena.it 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Istituto Ospitante al soddisfare l’estensione della mobilità della 

studentessa per il semestre invernale, con conclusione della mobilità a febbraio 2026, per un totale di n. 

159 giorni ulteriori;  

PRESO E DATO ATTO che, per tale estensione, la studentessa dovrà sottoscrivere apposito emendamento, il 

quale prevede un’integrazione della borsa precedentemente assegnata per un ammontare pari a € 

1.540,00, a copertura dei 159 giorni aggiuntivi previsti;  

PRESO E DATO ATTO 

CHE il Bando del Conservatorio Franci per la mobilità Erasmus + per l’anno accademico 2025/26 è stato 

approvato con Decreto del Direttore n. 68 del 19/12/2024, e che la relativa graduatoria è stata acquisita agli 

atti con Decreto del Direttore n. 24 del 7 Febbraio 2025; 

CHE l’Istituto, in data 10 febbraio 2025 (prot.n.614/2025), ha presentato alla Commissione Europea 

apposita candidatura per la partecipazione alla CALL2025; 

VISTE 

l’informativa pubblicata dall’Agenzia Nazionale INDIRE sul nuovo portale MyErasmus, adibito a tutte le 

comunicazioni ufficiali tra l’Agenzia Nazionale e i Beneficiari, in merito all’attribuzione del finanziamento 

comunitario per il programma CALL2025 pari a € 46.661,00;  

la lettera ufficiale di attribuzione del finanziamento di cui al punto precedente (prot.n. 2554/2025); 

la Convenzione n. 2025-1-IT02-KA131-HED-000312539 nell’ambito del Programma Erasmus+ - Settore 

Istruzione Superiore, Attività KA1, Mobilità per l'apprendimento individuale, tra Istituto Franci e Agenzia 

Indire ed i suoi allegati; 

PRESO ATTO  

CHE la studentessa Chiara Superbo (matr.n. 485), positivamente in graduatoria, pubblicata con Decreto del 

Direttore del 24 del 7 Febbraio 2025, è stata accettata, con comunicazione a mezzo mail in data 23 aprile 

2025, dall’Orchestra Statale di RUSE (Bulgaria) per effettuare una mobilità per tirocinio della durata di 192 

giorni; 

CHE l’inizio di detta mobilità per tirocinio è prevista per il giorno 11 giugno 2025 p.v.;  

CONSIDERATO CHE per la mobilità per tirocinio per la studentessa Chiara Superbo è assegnata una borsa di 

importo pari a € 3.829,00 , relativo ai 192 giorni di durata previsti; 

PRESO ATTO che nel caso in cui, a seguito della ricezione della lettera di attribuzione, gli importi risultino 

maggiorati rispetto a quelli utilizzati, si provvederà successivamente ad un’eventuale integrazione di detta 

borsa, mediante apposito ulteriore impegno di spesa; 



 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n.350 del 18/11/2025 con il quale veniva assegnata all’Istituto la quota di 

cofinanziamento finalizzata allo svolgimento di attività di mobilità internazionale per un importo pari a 

€22.880,00;  

PRESO E DATO ATTO che la somma de quo è stata con accertata reversale n.807/2024; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 17258 del 10/12/2025 con la quale è stato indicato di impiegare l’importo di 

cofinanziamento assegnato entro la data del 31/12/2025 per le azioni di mobilità realizzate entro tale data; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 4 aprile 2025, con cui è stato deciso di destinare 

detto cofinanziamento “in via prioritaria alle mobilità studenti, […] e solo in via residuale all’eventuale 

cofinanziamento di mobilità del personale”; 

VISTE le mobilità internazionali, fino ad oggi effettuate o in corso di svolgimento, a partire dall’avvio 

dell’anno accademico 2024/25, e relative agli studenti: Jacopo Chitarrai (matr. n.559), Aurora Periccioli 

(matr. n.529), Luca Bazzini (matr. n.579), Giorgio Baldazzi (matr. n.391), Laura Bemporad (matr. n. 523), 

Emanuele De Luca (matr. n.526); 

CONSIDERATO di utilizzare il cofinanziamento ministeriale secondo principi di equità ed opportunità 

suddividendo gli importi tra gli studenti elencati considerando tutte le mobilità come semestrali;  

PRESO E DATO ATTO, pertanto, che verranno considerati per gli studenti in elenco i seguenti importi: 

Jacopo Chitarrai (matr. n.559) per un importo pari a € 2.640,00, 

Aurora Periccioli (matr. n.529) per un importo pari a € 1.520,00, 

Luca Bazzini (matr. n.579) per un importo pari a € 2.135,00, 

Giorgio Baldazzi  (matr. n.391) per un importo pari a € 2.420,00, 

Laura Bemporad (matr. n. 523) per un importo pari a € 1.493,00, 

Emanuele De Luca (matr. n.526) per un importo pari a € 1.997,00, 

Per un ammontare complessivo pari a € 12.205,00, a valere sul Cofinanziamento ministeriale di cui al 

Decreto n.350/2024; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare € 18.489,00 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, non 

docenti e allievi” del bilancio preventivo dell’esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio Statale di 

Musica “Rinaldo Franci”; 

DETERMINA 

− di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di impegnare l’importo complessivo di € 18.489,00 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, 

non docenti e allievi” del bilancio preventivo dell’esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità, 

suddiviso come segue: 

▪ M° Marco Del Greco, per un importo pari a € 915,00; 

▪ Chiara Superbo (matr.n.485), per un importo pari a € 3.829,00; 

▪ Jacopo Chitarrai (matr. n.559) per un importo pari a € 2.640,00, 

▪ Aurora Periccioli (matr. n.529) per un importo pari a € 1.520,00, 



  

  

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.iconservatoriosienai.it 

Email: international@conservatoriosiena.it 

▪ Luca Bazzini (matr. n.579) per un importo pari a € 2.135,00, 

▪ Giorgio Baldazzi (matr. n.391) per un importo pari a € 2.420,00, 

▪ Laura Bemporad (matr. n. 523) per un importo pari a € 3,033,00, 

▪ Emanuele De Luca (matr. n.526) per un importo pari a € 1.997,00, 

− di dare atto che il contributo comunitario per ciascuna mobilità sarà liquidato secondo le modalità 
stabilite mediante apposito Accordo Finanziario e/o Emendamento che sarà sottoscritto tra il 
Conservatorio ed il Partecipante; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale www.conservatoriosiena.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Contributi”. 

 

       LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

 

5 giugno 2025 

 

 

         Il Direttore di ragioneria  

                                     Dott.ssa Claudia Pascarella  

 


		2025-06-05T13:33:47+0000
	Pascarella Claudia


		2025-06-05T13:37:57+0000
	Spirito Alessandra Maria




